rium, a centenis et amplius annis simul cum crteris latitantem, et de 

quo ne fando quidem auditum quidquam fuerat, anno MDCOXIV repe- 

rire, ac detegere mihi contigit, repertumque perscrutari, atque ut quo- 

modocumque illustrarem omni opera eniti. Anno MDCCXVI de Graecis 

fragmentis, et de Eucharisti® misterio cum C1. Plaffio disceptans, haec 

verba protuli. In un prezioso e antichissimo Sacramentario del nostro 

Capitolo Canonicale scritto in carattere maiuscolo e ricco di bellissime 

orazioni inedite, questa si legge: “ Remotis obumbrationibus eccet. ,, (Vide 

opuscula theologica historie adnexa pag. 25). Curavi primum ut Bru- 
nonis Panole Parmensis presbyteri, et Abbatis Bacchinii eruditi alumni, 

manu, me dictante diligentissime transcriberetur: exemplum adhuc servo. 

(1) Op. cit., p. 65. 

(2) Op. cit., p. 132. 

(3) Op. cit., p. 286. 
(4) Vedi Feror, Op. cit., p. vis. 
(5) Memorie mss. per un futuro catalogo dei mss. della Capitolare. 
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Inceepi exinde valde prolixum opus, quod nunquam perfeci, ut Sacra- 

mentariis omnia ferme, qua memorari possunt, colligerem, et quot in 

monumentis id genus catholica dogmata, ab Apostoloruni evo, et 

auctoritate transmissa, manifesto eluceant, ostenderem et patefacerem; 

nam etiansi e vulgatis antea Sacramentorum libris eadem eruantur, ea- 

demque prorsus appareant, nihilominus momenti certe addit aliquid 

codex millenarius noster. Veruntamen cum tempore procedente pluribus 

de causis Bibliotheca Veronensis manuscripte laborem curamque abie- 

cissem, nec ad illam umquam amplius me reversurum putarem, opu- 

sculoram meorum collectori Historie Theologice decem abhine annis 

adiectorum, ut paragraphum quem heic exhiberet, non denegavi; illius 

operis specimini in memorie subsidium cum consimilibus aliis tune in- 

sertorum, cum opus aliquando me fortasse perfecturum, adhuc sperabam. 

Secundae magnitudinis liber Sacramentario superbit majoribus literis 

exarato, quo vetustius, et in hoc genere preclarius, ad hunc diem con- 

trectatum ab eruditis non esse opinor. Ut integrum aliquando exhibeam, 

diligenti librario a capite ad calcem dictavi. Dolendum tres priores 

menses, et Aprilis partem deesse. Antiquum, eximiumve, quem reperit, 

et vulgavit codicem Ven. Cardinalis Thomasius, Gelasianum esse autu- 

mavit, ac bonis tabulis probare contendit. Veruntamen nullus dubito 

modo vir ille ecelesiasticis doctrinis, et sapientia refertus vitam duceret, 

quin hanc laudem in membranas nostras transferret. Gregorianum Sa- 

cramentorum libram memorans Ioannes Diaconus in S. Gregorii vita 

sic loquitur: Gelasianum codicem de Missarum solemniis multa sub- 

trahens, pauca convertens, non nulla vero super adticiens, pro exponendis 

Evangelicis lectionibus in unius libri volumine coarctavit (1). Gelasius 

preces omnes collegerat, que sparsim vagabantur. Gregorius, ut magis 

uniformem redderet liturgiam, quasdam selegit, et coarctato volumine 

ecclesiasticis hominibus tradidit. Vera igitur anterioris, et Gelasiani 

codicis nota a Missarum multiplicitate desumenda est; que in hoc 

nostro unice apparet, plures enim, cuivis Festo Missas adsignat. /n 

Natali Apostolorum Petri et Pauli Missas recitat numero XXX. Pre- 

cationes ab ipso Gelasio conditas, et a Leone magno, tum vetustiores 

quoque, procul dubio hic perlegere est. Bine habentur è Silvestri Epi- 

scopi depositione, que haud longo post S. Silvestri obitum intervallo 

videntur composite. In hoc codice mens est diutius immorari; multa 

enim in his elegantissimis precibus invenio, que catholica dogmata, 

Romanamque fidem, et ritus quoque, mire confirment atque illustrent. 

Multa id genus monumenta publici juris viri docti fecerunt, sed quid ex 

eis erui possit, satis perpendere et legentibus indigitare non vacavit. 

(1) S. Grecor., lib. 2, N. 17. 
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Permisi quoque, ut characterum specimina, que multo ante insculpi 

curaveram, in eadem opusculorum collectione ederentur: (Pag. 62 in 

prima tabula num V hujus codicis scriptura visitur). Codicis autem ipsius 

notitiam anno 1732 publicam feceram in Verone Illustrate Part. II, 

pag. 250. Post tres autem annos cum eximius Cancellarius Bartholo- 

meus Campagnola nostras illius apographum, me extra Italiam degente, 

Romam misisset, C1. P. Blanchinius integrum edidit tamquam Opusculum 

secundum in Anastasii tomo quarto collocans, et Sacramentorum librum 

a Leone I confectum denominans. Haec ratio est, cur ego integrum Sa- 

cramentarium heic non iterem. Accedit quod nuper Cl, Comes Iacobus 

Acamius, ut rite, et recte ita denominatum assereret, et de illo fuse 

egerit, atque erudite. Ego quidem utriusque eruditionis piisque laboribus 

ingenue, ac libenter plaudo. Plura sunt in Cl. Acamii volumine, que 

a me probentur maxime, et collaudentur; sed cum de Sacramentario a 

Leone magno confecto convenire neutiquam possim, supervacaneum esse 

non arbitror, quedam in hoc argumentum afferre. 

De Grecis sanctorum Iacobi, Basilii, Chrysostomi liturgiis disserere 

nihil attinet: Procli Constantinopolitani opusculum percurrere abunde 

est. Apud occidentales. quoque cum Pontifices Summi, tum diversarum 

etiam ecclesiarum Episcopi, incommutabilem divini et incruenti sacrifici 

rationem ab Apostolis traditam, ac quaecumque ad eius integritatem 

spectant, religiose servantes, parerga quaedam, nempe quarundam. crre- 

moniarum ordinem, preces, prefationes, collectas, antiphonas auxerunt 

subinde, et diverse ac peculiariter tradiderunt. Valafridus Strabo (1): 

Romani quidem usum observationum a beato Petro principe Apostolorum 

accipientes, suis quique temporibus, que congrua iudicata sunt, addide- 

runt. Ilorum qui addiderunt hac in veteribus monumentis reperio no- 

mina. De S. Alexandro I qui sedit Hadriano imperante, sie loquitur 

liber Pontificalis: Hic passionem Domini miscuit in precatione sacerdo- 

tum, quando Misse celebrantur. De S. Telesphoro sub Antonino Pio: 

Hic constituit ..... ut ante Sacrificium hymnus diceretur angelicus, hoc 

est Gloria in excelsis Deo. De Coelestino I: Constitwit, ut Psalmi David 

ante Sacrificium psallerentur antiphonati; que verba in Mss variantur, 

sed de Missa Introitu ab eo Pontifice instituto acceperunt omnes. Strabo 

sic retulit (2): Antiphonas ad Introitum dicere Cclestinus Papa instituit, 

sicut legitur in gestis Pontificum Romanorum. Gregorius magnus addidit 

Canoni: diesque nostros in tua pace disponas. Gregorius III adiecit 

eidem Canoni: Quorum solemnitas ecct. De Nole episcopo Paulino Gen- 

nadius: Sacramentarium et hymnarium fecit. Idem de Voconio in Mau- 

(1) De div. Offic., c. 22. 
(2) Cap. 22. 
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ritania episcopo: Composuît etiam Sacramentornm egregium volumen. 

Itemque de Museo Massiliensis ecclesie presbytero: Episcopi hortatu 

composuit Sacramentorum egregium et non parvum volumen. Veruntamen 

creteros in Missarum ordine dirigendo magnopere supergressus est Ro- 

manus Pontifex Gelasius I, qui ex eodem Gennadio sceripsit Tractatum 

Sacramentorum elimato sermone, et ex Anastasio, ut a Cardinali Bona, 

qui in hac materia cr@teris longe preestitit, itemque ab aliis citatur, 

Fecit Sacramentorum Profationes et Orationes cauto sermone (1). Non 

ab ipso tantum, sed et ab anterioribus aliis compositas Gelasium colle- 

gisse, ordinatimque disposuisse, par est credere: quapropter Gelasiani 

nomen Missali librum inditum statim fuit. Sed cum evo procedente, 

novis subinde adiectionibus nimium augeretur, Gregorius magnus Gela- 

sianum codicem de Missarum solemniis, multa subtrahens, pauca conver- 

tens, nonnullo vero saperadiciens pro exponendis Evangelicis lectionibus, 

in unius libri volumine coarctavit: hace docet Ioannes Diaconus in 

S. Gregorii vita (2). Concinit Strabo (3): Curavit beatus Gregorius ra- 

tionabilia queque coadunare, et seclusis tis, qua vel nimia, vel incon- 

cinna videbantur, composuit librum, qui dicitur Sacramentorum. Haec 

est, ni fallor, paucis verbis conclusa, quod ad preesens institutum at- 

tinet, Sacramentarium historia. 

Ex hac rerum serie ortum est, ut ab antiquis, a medianis et a 

recentibus Scriptoribus Gelasiani et Gregoriani Missales memorentur 

s@epius, iisque appellationibus veteres codices in ejusmodi usum confecti 

communiter nuncupentur; Leoniani vero Sacramentarii nomen numquam, 

et nusquam ante hosce dies auditum est. Card. Bona (4): Digessit Mîs- 

sarum ordinem Gelasius Papa, et post eum Gregorius magnus: extabant 

autem anno 831 in insigni Bibliotheca Missales Gregoriani tres; Missalis 

Gregorianus, et Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus ; 

Missales Gelasiani XIX (5). 

Leonem magnum vetus auctor non est, qui memoret de Sacra- 

mentis loquens, praeter Anastasium, qui quatuor haec verba Sanctum 

Sacrificium, immaculatam hostiam orationi uni illum addidisse refert (6). 

Refert tamen secundum quosdam codices; secundum alios nequaquam, 

qua propter in prima editione ad oram tantum adicta sunt. Utcumque 

sit nihil addidisse nisi prenotata verba, doctissimus Cardinalis censet, 

(1) Bona, lib. 2, c. 5. 

(2) Lib. 2, c. 17. 
(3) StRAB., c. 22. 

(4) Lib. I, c. 25, n. 16. 

(5) Ibidem. 

(6) Im Leone. 
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non orationem integram, quam Leone vetustiorem existimat. Ponderet 

queso quisque rerum eestimator prudens, num credi possit, si libram 

intesrum, tamque amplam ac diffusam, quam que in codice nostro 

exhibetur, collectionem exhibuisset Leo, nullam de illa mentionem, ver- 

bum nullum ab eo Historico factum fuisse, qui de quatuor verborum 

adiectione posteros edocere non pretermisit. Honorius Augustodunensis 

duodecimi seculi scriptor unice officiùm et antiquum vocat Acamius. 

Nec tamen plures in his collectionibus S. Leonis quoque preces, ac 

prefationes haberi, quisquam est qui neget, stilus enim ipse hoc suadet, 

ac indicat. Sed quae Cl. Acamius pag. 165 nescio quo paroramate ha- 

beri insuper apud Bibliothecarium verba affirmat, minime quidem apud 

eum reperias. 

Anonymus auctor prolixi operis de disciplina ecclesiastica, et divinis 

Officiis, in Ms. nostro LXXXIV nuper relato superstes, ubi. agit de se- 

cunda parte Missa, sic loquitur (1): Gradualia, tractus, et alleluia Am- 

brosius, et Gregorius et Gelasius composuerunt, et ad Missam cantari 

statuerunt. Ieronymus tamen ait, quod alleluia diceretur in Missa; 

tractum esse de Ierolimorum ecclesia. Nocherius Abbas saneti Galli prius 

sequentias pro neumis illius alleluia composuit, et Nicolaus Papa ad 

Missam cantari preecepit. Sed et Hermannus Contractus, qui fuit inventor 

Astrolabii, fecit Rex omnipotens, et Sancti Spiritus ecct. Et ubi de Misse 

parte quinta (2): Nota quod prefationes Gelasius eliminato sermone 

composuit; sed cum olim innumerce fuerint preefationes, nune solummodo 

IX cantari instituit: scilicet de Natali, de Epiphania, de Iejunio, de 

Cruce, vel Passione, de Ressurectione ecet. Et inferius de hymno Osanna 

in excelsis, quem hymnum Sixtus Papa ad Missam cantari preecepit. 

Leonis magni nulla fit mentio. 

Sacramentorum codices quameunque ecclesiam olim habuisse, am- 

bigi nequit; orationumque liturgicarum collectiones propterea plurimas 

variis in locis ab Episcopis confectas, quis inficietur! illos autem co- 

dices, ut cuiuscumque generis alios innumerabiles, etas absumpsit, reram 

vicissitudines abstulere. Eximie vetustatis ad hanc diem paucissimi re- 

perti sunt, quos viri docti in lucem proferre non omiserunt. Rocca, Pa- 

melius, Menardus inter hos eminent, quorum quisque, Card. Thomasius 

ait in prefatione ad codices Sacramentorum, suam editionem ut germa- 

num Gregorti foetum pradicat, sed mirum est, quam inter se dissideant. 

Novi ejusmodi codices si prodibunt, nemo dubitet, dissidebunt pariter, 

et diversam videbuntur quodammodo collectionem continere. Venerabilis 

ipse Thomasius ex veterrimis aliis membranis Gelasianum codicem pri- 

(1) In Cod. 79, p. 29. 
(2) Pag. 35 in Cod. 79. 

Atti della R. Accademia — Vol. XXXIII. 19 
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migenium Rome publicavit primus, inquiunt prestantes S. Gregorii 

editores in Prefatione ad librum Sacramentorum. At cum Gregoriana 

nequaquam minor sit ea collectio qui credi possit, illam esse quam 

Gregorius deinde coarctavit? Adde, plura in ea deprehendi posteriorem 

etatem loquentia, et nullam adhuc repertam esse istiusmodi orationum 

congeriem, que Gelasii nomen preseferat. Adde, quorundam confes- 

sorum etiam Missas in illa recitari, et pag. 31 afferri Capitulum S. Gre- 

gorii Pape. Ita in Gregoriano, quod dicimus, S. Gregorii Papa natale 

celebratur. Suspicari ergo liceat, nullum hucusque codicem emersisse, 

a quo ipsa nobis omnino exhibeantur, a Gelasio vel a Gregorio confecta 

Sacramentaria, sed utique commixta, et a diversis illorum vestigio inhe- 

rentibus, pie olim congesta. Nec tamen improbo, ita fuisse ab editoribus 

denominata, ideo enim factum puto, quia ad Gelasii, vel ad Gregorii 

tenorem, et modum ab antiquis Scriptoribus indicatum, magis accedere 

visa sunt. Ceterum prudentius Cardinalem Thomasium egisse opinor, 

cum monumenta ab eo eruta, et vulgata prefixe auctorum nomine, 

Sacramentorum Romane Ecclesie, Missale Gothicum, Missale Franco- 

rum, Missale Gallicanum vetus inscripstit. 

Ad eximium codicem nostrum, millenaria fulgentem antiquitate, 

sermonem jam convertamus. Majusculis secunde classis litteris constat 

totus: sexto, septimo, et octavo etiam seculo ea seribendi forma est 

adhibita: ulterius adhuc ubi de scriptis liturgicis ageretur. 

Orthographia vetustior interdum deflectit, colloquentes enim pro 

conloquentes, et similia occurrunt quandoque. Non minorem prese- 

ferunt alii quidam ex codicibus, unde Sacramentorum libri sunt eruti, 

vetustatem; cursoria enìm, vel mixta scriptio eodem etiam vo per- 

crebuit. Cui vero Sacramentarium tribuam nostrum, si quis a me per- 

cunctetir, quid ausim reponere? quis multiplicium in unaquaque olim 

ecclesia veterum hujusmodi collectionam auctores agnoscere, et desi- 

gnare presumat ? 

Magna et precipua prefationum, collectaram, precumque pars e 

Roma procul dubio, et a Romanis libris deducebatur, sed Episcopo- 

rum quam plurimi, vel ab iis ad hoc deputati, arbitrio et gestu suo 

seligebant, ordinabant, addebant. Nequibant tune, quod post artem ty- 

pographicam inventam preestitit Clemens VIII; ut iisdem fprorsus verbis 

libri omnes liturgici ubique ederentur, decreto sanciri. Codicem hune 

nostrum ad usum Romane Urbis perscriptum fuisse, affirmant modo, 

qui de illo nuper egerunt. Quia confectum asserimus per uso della Chiesa 

Romana solamente (1): eo quod in orationibus urbs Roma, Romana 

templa, coemeteria, stationes memorentur. At hodierna quoque Missalia 

(1) Acamius, p. 28. 
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Venetiis et aliis in urbibus impressa praferunt statim, Statio ad S. Ma- 

riam majorem, Statio ad S. Crucem in Ierusalem, et sic  deinceps: 

proptereane ad Romana urbis usum singillatim dicemus cusa? In quovis 

liturgico libro ab orthodoxis adhibito veterum Romanorum Pontificam 

dictata, et preces Rome ab ipsis composite, primum semper obtinue- 

runt locum. De Martyrologiis animadvertit Baronius, si quis eorum 

originem petat, et ad suum principium reducere velit, omnia e Romano, 

velut ex trunco ramos, producta cognoscet (1): idem prorsus de Sacra- 

mentariis dicendum. 

At queritur, quis Missalem hune librum confecerit, collectionemque 

istam adornarit. Obvium quam plurimis responsum occurret statim, Ge- 

lasio tribuendam esse ob Missarum multiplicationem; quae apta profecto, 

et valida ratio est: nihilominus, ut nuper tetigi, nec hujus nostri, nec 

aliorum id genus librorum quis fuerit peculiaris auetor, satis constat, 
neque ut puto, constabit. 

Veruntamen, ut libere loquar, nulli minus quam Leoni, qui Gela- 

sium, Felicem, Simplicium atque Hilarium pracessit, imputari posset. 

Gennadius, liber Pontificalis, Strabo Pontifices, a quibus aliquid est addi- 

tum et in Missarum parergis innovatum, accurate recensent ut vidimus; 

siluissent de Leone magno, si tantam orationum congeriem elaborasset, 

vel si hujus amplissime et quae crteris ad hanc diem agnitis, cum in- 

tegra habebatur, copiosior erat, auctor fuisset, atque exhibitor? Qui hoc 

credat profecto erit nemo. Iohannes Diaconus inter acta S. Gregorii 

Gelasianam codicem ob coarctatum non in transcursu, sed dilatato ser- 

mone memorat: in Leoniano, sì extitisset nihil operatus esset Gregorius? 

nullam omnino ejus mentionem fecisset Iohannes? an non ea erat Leonis 

magni nominis celebritas et amplitudo, ut illud nemo unquam ecele- 

siasticorum hominum aut oblivisci posset, aut occultare vellet? Idem 

de omnibus dicas, qui de originibus liturgicis; et de officiis olim egerunt. 

Quam plurime in Ms. orationes recitantur, que in aliis etiam editis 

Sacramentariis conspiciuntur, nec in Gelasiano tantum, sed et in Grego- 

riano, in Gothico, in Francico, in Gallicano. Quattuor interdum, inter- 

dum octo in eodem titulo, mense Octobri super defunctos XIV habentur 

preces, que in vulgato a Cardinali Thomasio pariter leguntur. Septembri 

mense Consecratio Episcoporum obvenit, in quo articulo que referuntur, 

Missale Francorum exhibet singula, ut apud Thomasium videre est. 

Prolixiores in Ms. allatas exempli causa ad Virgines Sacras, in natali 

S. Clementis martyris, in Consecratione Episcoporum, Super Diaconos, 

in Actione Nuptiali, aliasque Thomasiana etiam Sacramentaria continent. 

Postreme perperam codex, eiusque editio premittit (2). Incipit Velatio 

(1) Diss. De Rom. Mart., c. 9. 

(2) Anasr., t. IV, p. 49. 
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Nuptialis. Recte Thomasius: Incipit Actio Nuptialis. Ubicumque dire- 

ptiones, clades, vel hostium depulsiones, ac tranquillitas reddita memo- 

rantur, cur rebus Leone sedente sestis, illiusque aetati semper adscri- 

benda sint? an semel tantummodo istiusmodi eventa nobis renuntiat 

Historia? Quod in quibusdam precibus Romani Principes, aut Romani 

nominis ubique Rectores Deo commendentur, non ostendit plures eo 

tempore Romwe Imperatores, aut Principes dominio positos esse. In 

Missali Francorum quoque apud Thomasium legimus, Francorum regni 

adesto Principibus, Protege Francorum nominis ubique Rectores: omni 

tempore et loco ut protegat precatur. Quod erdem saepe opiniones et 

consimilia catholica sensa in Leonis Sermonibus, et in his orationibus 

occurrant, quid mirum? mirum profecto esset, si aliter accideret. Item 

dicas de haresibus impugnatis, quae subsequentibus etiam seculis pro- 

flicate sunt: frequentius aliis Ariana in his precibus exploditur, quae 

multo ante debaccata fuerat. Quod stylus, et phrases utrobique inter- 

dum assimilentur, non evincit, eas preces Leonem elucubrant; multi 

scilicet Leonis dictionem studiose imitari diu perstiterant: hinc oritur, 

ut periodos integras e Leone arreptas quandoque in his prafationibus 

videamus. 

In hoc Sacramentario ad Sanctos quoque, qui Martyrii palmam 

non claruerant, diriguntur quandoque Missales preces; quin eorum 

festa eo tempore jam invaluisse apparet. Ipso initio: 7uas Domine, vir- 

tutes, tuasque victorias admiramur, quoties în Ecclesia tua horum dierum 

festa celebrantur, quos insignes Confessorum tuorum, et Martyrum palma 

ad perennem memoriam, sollemnemque leetitiam fidelibus populis sacrave- 

runt. Ter sub eodem titulo haec prafatio repetitur. Paulo post aeque 

ac Martyrum obtinuisse tum Sanctorum non Martyrum cultum, ac ce- 

lebritatem diserte docemur. Qui non solum Martyrum sed etiam Confes- 

sorum tuorum es virtute mirabilis: licet enim illi passione sint clari, qui 

manifestis acerva supplicta sustinuere tormentis; etiam isti tamen occulta 

propostito castigationis adflicti, et cruciati, spiritalis observantie disciplinis 

illorum sunt vestigia subsecuti. Habetur et in Missali Gothico. Itidem 

alia, que in aliis non habetur (1): Qui dum Confessores tuos etiam 

nune tanta festivitate glorificas, simul et nullum apud te sanctum propo- 

situm doces esse sine premio; et preeter duriora certamina fragiles quosque 

ad tua retributionis munus invitas. Lam vero quis veterum rituum con- 

scius, et in Christiana antiquitate versatus non videat, nec Leonis, nec 

Gelasii a@evo ista convenire, aut aptari posse? nondum siquidem aqua- 

liter ac Martyribus publicus et sollemnis cultus Confessoribus adhiberi 

solebat. Cl. Acamius p. 23 le Messe de Confessori ne cinque primi Secoli 

(1) Pag. 13. 
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non erano state per anco introdotte nella Chiesa Romana. Quomodo ergo 

collectio hac Leoni magno adscribitur? Divus Augustinus in Ioannem (1): 

ad mensam Domini non sic martyres commemoramus, quemadmodum 

alios, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oremus, sed magis ut 

ipsi orent pro nobis. Innocentius III de mysteriis Misse (2): sedes epi- 

scopales antiquitus constructas non in memoriam Confessorum, sed «d 

honorem Apostolorum et Martyrum, et precipue B. Marie Virginis 

veterum devotio dedicavit. Cardinalis Bellarminus (3) Confessorum cultus 

vetustiorem memoriam non reperisse ait, quam in Concilio Moguntia 

optimo Carolo magno imperante coacto. Veruntamen, quid plura? preces 

nuper allate, item ille ibidem in aliis Sacramentariis non recensita: 

Sanctorum, Domine, Martyrum tuorum supplicationibus tribue nos foveri, 

ut quorum venerabilem diem annuo frequentamus obsequio, eorum et in- 

tercessionibus commendemur et meritis. Deus qui ad deprecandum te 

conscientie nostre perspicis non sufficere facultatem, cunctos Martires 

tuos fac orare pro nobis, quos digne possis audire. Celebramus Domine 

tuorum natalitia justorum ecct. alia quoque plures omnium Sanctorum 

festum celebrari tune consuevisse declarant. Quia ex duabus sequentibus 

illius octavam quoque jam institutam colligimus, ut optime Acamius 

quoque animadvertit. Quia Sanctorum tuorum solemnia repetimus, quo- 

rum veneranda confessio, et mirabilia tue virtutis explevit et illius pre- 

mium coeleste quersivit, et nobis patrocinia preparavit. Frequenti Sacra- 

mentorum perceptione satiati, quiesumus Domine, ut quorum honore 

seminantur salutifera nobis oratione proveniant. 

At notissimum est festum illud a Bonifacio IV septimi seculi initio 

indietum fuisse. Cl. ipse Acamius p. 37 la qual solennità per sentimento 

comune degli eruditi fù instituita da Papa Bonifacio IV nel settimo se- 

colo. Quomodo ergo hujus Sacramentarii vel auctor, vel collector Leo 

magnus asseritur? De Pantheo a Bonifacio consecrato quis libro Ponti- 

ficali repugnet? In vetusto Martyrologio a Florentinio prolato. Kalendis 

Novembris haec celebritas non memoratur. Subdit autem doctus editor : 

Nondum festum omnium Sanctorum vel universalis Ecclesia susceperat, 

vel ubique celebrandum sanciverat. Ecclesia S. Marie ad Martyres non 

eadem fuit, ac que ex Anastasio dicta est Mari@ semper Virginis et 

omnium Martyrum. Testis est idem Anastasius, qui illius ad Martyres 

tectum vetusta incuria demolitum purgari fecit ad purum ecct. Quisquis 

videt de Pantheo haec accipi non posse. 
Nec Leoni magno, nec ulli sigillatim hac collectio imputari potest 

Ev p. 84. 

(2) Lib. II, c. 10. 

(3) Vedi De miss., lib. II, c. 20. 
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in qua magna sepe orationum congeries sub uno titulo conservatur, et 

quarum plurime titulo minime respondent. Sacramentariorum,.que typis 
antea sunt edita, valde dispar est ordo, delectus, compositio, compages. 

Dies in illis semper prefigitur, cui Misse adsignantur: in hoc initium 

ipsum si respicis, XLIII vides Missas conjunctim, ad eundem certe diem 

non pertinentes. Vides etiam in decursu, que nec a Leone, nec a Ro- 
mano Pontifice altero profectu credi possint, neque enim sacrificio litur- 

gico, neque Christiane mansuetudini et ecclesiastica pietati videntur 

aptari. Exempli gratia: Contra inimicos catholiee professionis. Exaudi 

Domine, preces nostras; et sicut profanas Mundi caligines Sancti Spi- 

ritus luce evacuasti, sic hostes Romani nominis, et inimicos catholice 

‘ professionis expugna. Contra Impetitores. Deus qui vastatoris antiqui 

perfidiam, virtute filii tui, et Sancti Spiritus, destruendo, dedisti nobis 

de captivitate victoriam, concede quasumus ut qui nos impetere moliantur, 

potentie tue dextera conterantur. In aliis. Longe aliud quippe est con- 

tumeliam preeterire, aliud per improvidam benignitatem capiamur, in- 

tendere ecct. Da nobis legitime dilectionis tenere mensuram, ut quia 

juste pacis puritate dissentiunt, in nobis tamen quod merito debeant la- 

terare, non inveniant. Conciones et variorum criminum insectationes vi- 

dentur aliquando exhiberi: imitatam, et prolixam videre est p. 30. At 

quis hec in divinis mysteriis admittat ? 

Quid memorem verborum explicationes, vel synonima, in orationis 

contextum illata? mwultipliciter uberius, satiati ditati, justorum Sancto- 

rum, sit accepta fiat grata, destructa subversa. Quid importuna alicubi 

lemmata, ut Presumptio et reparatio primi hominis (p. 18) ante prefa- 

tionem de jejunio: haec ne a magno Leone; quid precationes confuse 

ut plurimum et permixte positas, nec in aliis ordine, quo in liturgia 

adhibebantur. Usui liber hic etiam ob Missarum, et quidem congloba- 

tarum numerum parum aptabatur, quarum, que seligenda esset a cele- 

brantibus, non indicatur. In natali Apostolorum Petri et Pauli XXX 

proponuntur Misse, quarum una tantummodo eo die recitanda erat. 

Videtur ergo constare prorsus, collectionem hane e variis, sed Romanis 

precipue codicibus olim congestam fuisse, et suinde pluries auetam; 

Veroneque non proprie, ut Sacramentarium altari serviens, sed velut 

venerabilem quamdam fodinam, ex qua libri Sacramentorum ad Ececle- 

siaram usum conficerentur, in Canonicorum Bibliotheca custoditam esse, 

et pro thesauro habitam. Orationes pro urbe Romana compositas omit- 

tebant, qui pro Veronensibus ecclesiis liturgicos ex codice hoc adorna- 

batur libros. Omittebantur quoque procul dubio a celebrantibus orationes, 

que aliquam ob causam improbanda essent. 

Argumenta, quibus in Leonem I haec transfertur collectio, singil- 

latim diluere, nimis longum esset: sed verbo uno satisfice omnibus. 
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Multa erudite congeruntur, ut in his orationibus quadam memorari 

ostendatur, que Leonis evo conveniunt. Plura quidem afferre possem, 

ut hoc aut illud variis in locis refellerem; sed quid attinet? et a Leone 

composita, et ab anterioribus quoque non pauca in hoc libro reperiri, 

quid inficiari audeat? Num qui post Bonifacii IV tempora liturgica ista 

collegit, antiquiores pratermittere orationes debebat? Cl. Acamio ne- 

quaquam dissentio, cam in hoc Ms contineri asserit (1): una raccolta 

di Messe da vari autori composte. Dissentio, quia contra haec asserta 

enixo studio suadere nititur che S. Leone ne sia stato V’ Autore (2). Quod 

sì non auctorem sed collectorem tantum velit eum quisquam dicere, 

magnus ne Leo tam frequenter easdem preces paucorum verborum mu- 

tatione transcripsisset, atque iterasset! Leo ne fabulas interdum in litur- 

giam intulisset ut de S. Clementis amissis parentibus, alienisque inventis 

in terris, quos a Recognitionibus acceptas binae memorat Praefationes ? 

Ne reponatur, accessiones has omnes esse, post Leonis tempora ab alia 

manu huic collectioni adnexas: illa enim plurima, quae Leonis avo, et 

doctrina adversantur, non habentur ad calcem, ita ut posterius addita 

credi possint; sed cr@teris commixta ubicamque obveniunt; quamobrem 

eodem tempore collectionem omnem constructam et coarcevatam fuisse 

apparet. Viri doctissimi, Cl. Acamius haec affert verba (3): quod ad Vero- 

nensem codicem pertinet, nemo non videt, quam sit informis et incom- 

posîtus et rudis quedam, indigestaque moles: hanc ergo Leoni, vel Ge- 

lasio imputare non verebimur ? 

Veruntamen ad id, quod rei caput est, accedamus. Aureis hic ve- 

tustissimisque monumentis nihil prorsus auctoritatis, nihil pretii detrahit, 

sì haec eorum collectio non quinto sed sexto, aut septimo, octavo etiam 

seculo compacta fuerit. Orationum spectanda est antiquitas, non earum 

collectionis. Collectionem autem ipsam millenariam longe supergredì 

etatem codex ipse eiusque majuscula scriptura testantur. Ab aliquo 

consarcinatam fuisse, Muratorius censuit, qui quascumque reperit ora- 

tiones et profationes in unum codicem coegit. Sed illum, quicumque 

demum fuerit, singulari studio vetustiores, utpote magis venerabiles, 

conquisisse, quis ambigat? Leonis magni presertim operam dedisse, ut 

que habebantur aucuparetur omnes, atque insereret, quis non pro certo 

habeat? Iam vero librum integrum in lucem, ut jacet, prolatum fuisse, 

utile quam maxime reputo; sed nec inutile profecto censeo, delectum 

facere et preestantiores tantum, qua in ea conservatione ferme occul- 

tantur, exhibere, ordine, etiam quodam adhibito. Instituti mei, ut 

(1) Pag. 45. 
(2) Pagg. 59, 89. 

(3) Pag. 143. 
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rationem reddam, nullam afferam ex iis plurimis, qua in aliis etiam 

Sacramentariis spectantur. Quas hic colligo, antequam hunc librum de- 

tegerem, invisa fuerant omnes, atque omnino ignota. Eas item tantum- 

modo seligam, que ad Fidei dogmata, et ad religionis instituta perti- 

nent: mirum est scilicet, quam perspicue, quam solide in Prafationibus, 

Collectis, Posteommunionibus, Secretis, Offertoriis, Precibus que in Sa- 

cramentorum libris recensentur, catholica placita eluceant. Mirum est, 

quoties, et quanta dignitate asserantur, ineffabilis divinarum Personarum 

Trinitas, Christi divinitas, atque humanitas, realis in Eucharistia pre- 

sentia, Sacrificii veritas in Missae celebratione, multitudo Martyrum, 

Romanorum Pontificum in universali Ecclesia Primatus, Episcoporum 

jus in presbiteros, Sanetorum, ut Deum pro nobis orent, invocatio et 

cultus, reliquiarum veneratio, jejunorum usus, afflictati corporis meritum, 

Virginitatis prestantia, et prerogativa pro defunctis suffragia, pluraque 

alia, quibus omni avo Catholici institimus, ac ne tantillum quidem re- 

cessimus. Veritates quidem et Apostolice traditionis argumenta hine 

eruuntur tam valida, tam manifesta, ut persuadeam mihi, ingenio et 

doctrina preditos aetherodoxos, modo praiudiciis posthabitis documenta 

haec serio. expendere non recusarent, Romanam incusaturos amplius non 

esse, nec oppugnaturos fidem. 

Institutam in ipso Christiane religionis exordio Missam, et precibus, 

. atque apparatu quodam statim auctam, ornatamque, ab Apostolorum 

etati proximis ITustino, Ireneo, Clemente Alexandrino, Tertulliano, 

aliisque abunde discimus. Ethnici et Hwretici pais oblationem celebrare, 

et ipsas res de quibus Sacramenta Christi administrantur, emulari atque 

exprimere affectabant, pariterque sensum de sensibus, verba de verbis : 

haec docet Tertullianus (1). Ex Gregorio magno (2): mos Apostolorum 

fuit, ut ad ipsam solummodo orationem Dominicam oblationis hostiam 

consacrarent: preter verba intellige, quibus ipse Dominus institutor con- 

secrationem peregit. 

Post Apostolos Pastores primi, quorum aliqui ipsos audierant Apo- 

stolos, modo unam, modo aliam in regionibus variis concinnarunt ora- 

tionem et addiderunt. Ex libro Pontificali addidit Hadriano imperante, 

Alexander I addidit sub Antonino Pio Telesphorus. Eodem secundo se- 

culo preces et gratiarum actiones in liturgia adhibitas memorat Iustinus 

Martyr. Tertio pariter seculo gratiaraum actionem prater consecrantia 

verba memorat Origenes, Nos cum gratiarum actione, et cum oratione, 

que fit super exhibita, oblatos panes comedimus, qui propter orationem 

illam corpus evadunt sacrum, et integra voluntate comedente santificans 
‘Hueîg = ToÙc per’ edkapioiag kai eÙkîg Tg Érri dofeioi mposarouévous dpToug 

éBiuev, omUA Yevouévouc diù THiY eÙKNv dGyiovTI Kai ayidZov Toùc uerà dyiéog 

(1) De Praescer. hereticorum, CXL. 

(2) Lib. IX, ep. 112. 
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 moBéoeoc duti ypwuévouc. Preces quae in vetustis Sacramentariis nobis 

sunt relique, secula tertium. quartum, quintum et sextum dilucide et 

aperte produnt. Leonem I, Gelasium, Gregorium vel eorum temporum 

auctores alios manifeste detegunt. Non ne ergo tradita ab Apostolis 

 dogmata, ritus et sensa èk diadoxig per successionem nobis transmisere ? 

 Erit ne qui opinetur doctrinam et instituta Apostolica mutare, inflectere, 

corrumpere omnes voluisse? Patet equidem prorsus, sententias ac docu- 

menta in veterrimis his precibus prolata, ab Apostolica traditione de- 

scendere. Quanti autem intersit, quantum ineluctabilis auetoritatis pondus 

involvat, institutiones nostras in his orationibus inveniri, nondum satis 

animadversum est; neque enim hic de scriptore uno, aut altero, vel de 

quibusdam ex Patribus agitur. Loguitur in his precationibus Ecclesia 

tota, quanta ubicumque fuit. In quibuscumque provinciis, civitatibus, 

pagis, Monasteriis, Ecclesiis Missales libri observabantur, et canebantur, 

neque sine his orationibus Christiana mysteria peragebantur. Quanto 

minor in Conciliis omnibus Episcoporum, et ecclesiasticoruam hominum 

numerus adfuit? universi enim catholici Sacerdotes effata in his precibus 

comprehensa ubique pronunciabant, celebrabantque. Ecclesiarum catho- 

licarum quam plurium auctoritatem sequamur, inquit D Augustinus, eo 

«magis omnium (1). Qui orationes alias commenti sunt vel alium Sacra- 

mentorum modum effingunt, dicant quo vetustatis, et traditionis jure; 

edant origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem Episcoporum suo- 

rum, inclamat Tertullianus (2). 

Quo majori pretio orationes in Sacramentariis collecte habende 

sunt, eo promptius e vetustissimis membranis nostris hune delectum 

habui et eo libentius exhibeo. Elegantia quoque praestant non pauc®, 

et ob peregrina, ac sublimia sensa ingenii laude. 

In Ms. sigla quaedam iterato interponuntur, que cum nondum ex- 

plicata sint, ostendere non pretermitto. 

F.C.SP. facta communione super populum. 

Apud Card. Thomasium pag. 200 titulus est: super po- 
pulum post communionem. 

48P, facta eleemosina super populum. 

fa .E.SP. post factam eleemosinam super populum. 

preces. 

.R.F.E. preces facta eleemosina. 

«F.0. post factam communionem. 

.F.C.SP. post factam communionem super populum. 

(1)Doet.. Christ., 1. II, c..8. 

(2) De Praescr., c. 32. 
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Il codice Vallicelliano C ILL 

Contributo allo studio delle dottrine religiose 

di Claudio, vescovo di Torino. 

Nota del dott. GIUSEPPE BOFFITO, barnabita. 

Il codice vallicelliano C III, contenente il commento di 

Claudio, vescovo di Torino, al Vangelo di San Matteo, è un 

grosso volume pergamenaceo rilegato in tutta pelle bianca, a 

quella foggia che si osserva uniforme in molti codici della Val- 

licelliana di Roma e che rimonta al principio del secolo scorso. 

Sul dorso, scritto a mano, oltre all'indicazione di catalogo, sta 

il titolo del sec. 17° 0 18°: “ Claudius in Mattheum ,. S'accom- 

pagna alla rilegatura un frontespizio anch'esso non antico, su